
2024학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 194,777 0 0  

공통과정및방과후과정지원금수입 123,600 0 0  

공통과정지원금 123,600 0 0  

(본예산) 유아학비 지원금 280,000원*20명*12월 = 67,200,000

(본예산) 방과후과정 지원금 70,000원*20명*12월 = 16,800,000

(본예산) (무상교육)무상교육비

(만5세)
115,000원*20명*12월 = 27,600,000

(본예산) 만5세 유아 추가 지원

금
50,000원*20명*12월 = 12,000,000

방과후과정운영보조금수입 9,600 0 0  

교육청보조금(방과후과

정)
9,600 0 0  

(본예산) (목적)방과후과정담당

인력인건비
800,000원*1명*12월 = 9,600,000

인건비보조금수입 24,729 0 0  

교육청보조금(인건비) 24,729 0 0  

(본예산) (목적)행정직원인건비 

지원금
2,060,740*1명*12월 = 24,729,000

일반운영보조금수입 36,848 0 0  

교육청보조금(일반운영) 36,848 0 0  

(본예산) (목적)공기정화장치 운

영비
30,000원*2학급*12월 = 720,000

(본예산) (목적)무상급식비 지원

금
4,000원*20명*230일 = 18,400,000

(본예산) (목적)식재료(친환경농

산물)
340원*20명*230일 = 1,564,000

(본예산) (목적)정보시스템 접속

환경 개선비
327,000원*12월 = 3,924,000

(본예산) (목적)학급운영비 510,000원*2학급*12월 = 12,240,000

수익자부담수입 0 2,304 0  

급식비및간식비수입 0 2,304 0  

일반급식비및간식비 0 2,304 0  

(본예산) 교직원 급식비 96,000원*2명*12월 = 2,304,000

행정활동수입 0 0 100  

그밖의행정활동수입 0 0 100  

그밖의행정활동수입 0 0 100  

(본예산) 이자수입 25,000*4회 = 100,000
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인건비 131,885 0 0 131,885    

교원인건비 61,373 0 0 61,373    

교원급여 49,929 0 0 49,929    

(본예산) (보조금및지원금) 

(학급운영비)봉급(원장)

(2,300,000원*1명*5월)+740,000원=   

12,240,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육비)봉급(원장)

(2,300,000원*1명*2월)+671,000원=   

5,271,000

(본예산) (보조금및지원금) 

봉급(원장)

(2,300,000원*1명*4월)+889,000원=   

10,089,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육비)봉급(담임교사)
1,860,740원*1명*12월=   22,329,000

교원수당 6,800 0 0 6,800    

(본예산) (보조금및지원금) 

성과상여금(교사)
100,000원*2명*2회=   400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

명절휴가비(교사)
100,000원*2명*2회=   400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

시간외근무수당(교사)
100,000원*1명*12월=   1,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

연구수당(원장)
200,000원*1명*12월=   2,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

연구보조비(교사)
200,000원*1명*12월=   2,400,000

교원법정부담금 4,644 0 0 4,644    

(본예산) (보조금및지원금) 

사학연금 부담금
4,160,740원*5.294%*12월=   2,644,000

(본예산) (보조금및지원금) 

건강보험 부담금
166,590원*1명*12월=   2,000,000

직원인건비 58,712 0 0 58,712    

직원급여 49,458 0 0 49,458    

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육비)봉급(조리사)
2,060,740원*1명*12월=   24,729,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)봉급(행정직원)
2,060,740원*1명*12월=   24,729,000

직원법정부담금 5,132 0 0 5,132    

(본예산) (보조금및지원금) 

국민연금(직원)
92,700원*2명*12월=   2,225,000

(본예산) (보조금및지원금) 

건강보험료(직원)
82,510원*2명*12월=   1,981,000

(본예산) (보조금및지원금) 

고용보험료
23,690원*2명*12월=   569,000

(본예산) (보조금및지원금) 

산재보험료
14,840원*2명*12월=   357,000

직원퇴직금및퇴직적

립금
4,122 0 0 4,122    

(본예산) (보조금및지원금) 

퇴직적립금(조리사외직원)
171,730원*2명*12개월=   4,122,000

그밖의인건비 11,800 0 0 11,800    
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그밖의인건비 11,800 0 0 11,800    

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적) 방과후교사 인건비
800,000원*1명*12월=   9,600,000

(본예산) (보조금및지원금) (목적) 방

과후 4대보험부담금(법정)
83,000원*1명*12월=   996,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적) 방과후 퇴직적립금
67,000원*1명*12월=   804,000

(본예산) (보조금및지원금) 

일용인부임
200,000원*1명*2월=   400,000

운영비 21,304 0 100 21,404    

관리운영비 20,524 0 100 20,624    

수용비 9,290 0 100 9,390    

(본예산) (보조금및지원금) 

원아모집 광고료
1,000,000원*1회=   1,000,000

(본예산) (그밖의수입) 소모

품 구입비
25,000원*4월=   100,000

(본예산) (보조금및지원금) 

특근매식비
50,000원*6월=   300,000

(본예산) (보조금및지원금) 

소규모 수선비
300,000원*2회=   600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

소모품 구입비
100,000원*12월=   1,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

무인경비 용역비
80,000원*12월=   960,000

(본예산) (보조금및지원금) 

정수기 렌탈료
30,000원*12월=   360,000

(본예산) (보조금및지원금) 

사무기기 렌탈료
50,000원*12월=   600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

각종용역비(방역외)
50,000원*6회=   300,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적) 공기정화장치 임차료
60,000원*12월=   720,000

(본예산) (보조금및지원금) 

음식물 폐기 수수료
30,000원*12월=   360,000

(본예산) (보조금및지원금) 

사무용품구입비
50,000원*12월=   600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

전기안전 검사비
250,000원*1회=   250,000

(본예산) (보조금및지원금) 

수질검사비
20,000원*4회=   80,000

(본예산) (보조금및지원금) 

공기질 측정비
280,000원*2회=   560,000

(본예산) (보조금및지원금) 

일반도서 구입비
100,000원*2회=   200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

기타수용비및각종수수료
100,000원*12월=   1,200,000

수수료및제세공과금 8,714 0 0 8,714    

(본예산) (보조금및지원금) 

전기요금
300,000원*10월=   3,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

전화요금
30,000원*12월=   360,000
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(본예산) (보조금및지원금) 

상하수도요금
50,000원*12월=   600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적) 스쿨넷 이용요금
327,000원*12월=   3,924,000

(본예산) (보조금및지원금) 

가스배상및화재보험료
200,000원*1회=   200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

재정보증 보험료
30,000원*1회=   30,000

(본예산) (보조금및지원금) 

기타공공요금
50,000원*12월=   600,000

연료비 2,400 0 0 2,400    

(본예산) (보조금및지원금) 

도시가스비
200,000원*12월=   2,400,000

여비 120 0 0 120    

(본예산) (보조금및지원금) 

출장여비
10,000원*12월=   120,000

업무추진비 780 0 0 780    

일반업무추진비 780 0 0 780    

(본예산) (보조금및지원금) 

내빈 다과비
20,000원*6월=   120,000

(본예산) (보조금및지원금) 

교직원 협의회비
30,000원*12월=   360,000

(본예산) (보조금및지원금) 

애경사비
100,000원*2회=   200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

행사 다과비
50,000원*2회=   100,000

일반교육활동비 23,184 2,304 0 25,488    

일반교육활동비 23,184 2,304 0 25,488    

교사연수연구비 200 0 0 200    

(본예산) (보조금및지원금) 

교원 연수비
100,000원*2월=   200,000

행사비 2,780 0 0 2,780    

(본예산) (보조금및지원금) 

참여수업외 기타행사비
100,000원*3회=   300,000

(본예산) (보조금및지원금) 

어린이날
20,000원*20명*1회=   400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

여름캠프
40,000원*20명*1회=   800,000

(본예산) (보조금및지원금) 

산타행사
20,000원*20명*1회=   400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

할로윈,명절
50,000원*2회=   100,000

(본예산) (보조금및지원금) 

졸업, 수료
300,000원*2회=   600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

설명회,오티,입학
60,000원*3회=   180,000

복리비 240 0 0 240    
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(본예산) (보조금및지원금) 

구급약품 구입비
20,000원*12월=   240,000

일반급식비간식비 19,964 2,304 0 22,268    

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적) 식재료 구입비
3,240원*20명*230일=   14,904,000

(본예산) (수익자부담금) (수익자)교

직원 식재료구입비
96,000원*2명*12월=   2,304,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적) 식재료(지역산가공)
200원*20명*230일=   920,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적) 급식 운영비
460원*20명*230일=   2,116,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)Non-Gmo
100원*20명*230일=   460,000

(본예산) (보조금및지원금) (목적) 식

재료(친환경농산물)
340원*20명*230일=   1,564,000

선택적교육활동비 16,800 0 0 16,800    

방과후교육활동비 14,400 0 0 14,400    

방과후특성화비 14,400 0 0 14,400    

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원금) 방과후교재및재료비
400,000원*12월=   4,800,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(방과후지원금)과학
10,000원*20명*12월=   2,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(방과후지원금)미술
20,000원*20명*12월=   4,800,000

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원금) 올로로봇활동 재료
10,000원*20명*12월=   2,400,000

그밖의교육활동비 2,400 0 0 2,400    

특별급식비간식비 2,400 0 0 2,400    

(본예산) (보조금및지원금) 

(방과후지원금) 간식재료비
200,000원*12월=   2,400,000

시설설비비품비 1,604 0 0 1,604    

설비비품비 1,604 0 0 1,604    

취득비 604 0 0 604    

(본예산) (보조금및지원금) 

가전제품외 기타취득비
604,000원*1회=   604,000

유지비 1,000 0 0 1,000    

(본예산) (보조금및지원금) 

기구유지 및 수리비
1,000,000원*1회=   1,000,000

세출합계 194,777 2,304 100 197,181
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